

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 99.

Z KRAKOWA DNIA 12. GRUDNIA 1813 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 4 Grudnia.

Fortece Zamość i Modlin kapitulowały w dniach 10 (22) i 13 (23) Listopada, i zajęte zostały przez wojska Rosyjskie. Osady obu fortów poszły w wojenną niewolę. Blisko 240 dział i mnóstwo amunicji dostało się w moc zwycięzców. Najjaśniejszy Imperator raczył rozkazać, aby oświadczone przebaczenie (amnestya) wszystkim wojskowym Polskim, i dozwolił każdemu z nich powrócić na łono rodziny. — Francuzi zaś będą wysłani w głąb Rosyi, a Sasi i Wirnburezykowie, jako należący do Mocarstw sprzymierzonych, otrzymali wolność, w oczekiwaniu dalszego o nich wyroku N. Imperatora. Tymczasem, równie z wojskiem Rosyjskiem pobierać będą żywność.

Rada Najwyższa tymczasowa Xięstwa Warszawskiego

Czuwając ciągle nad przyniesieniem ulgi mieszkańcom Xięstwa Warszawskiego w zwolnieniu exekucyi podatków zaległych, a chcąc przez to podać im sposobność prędszego uszczenia się skarbowi w bieżących, postanowiła i stanowi:

Art. 1. Termin zawieszający exekucyą podatkową po 1 wszym Czerwca r. b. zaległych, uchwałą z d. 26 z. m. do 1 Grudnia r. b. oznaczony, przedłuża się do 1 Stycznia 1814 roku. Do tego przeto terminu, po 1 Czerwca r. b. zaległe, exekwowane być nie mają, wyjąwszy Starozakonnych, którzy dońcą produktow nie są obarczeni.

Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia Rada Najwyższa tymczasowa Xięstwa Warszawskiego dyrygującym Ministeryami Spraw Wewnętrznych i Skarbu poleca, którzy stosownie do władz poległych wydadzą w tej mierze od siebie dyspozycye, a nadto, postanowienie to, dla wiadomości publicznej w gazetach umieścić rozkażą. W Warszawie d. 26 Listopada 1813.

(Podp.) Xiążę Lubectki.

Zgodność zaświadczam.

T. Dobrzycki

Do J. P. Redaktora Gazety Warszawskiej.

Obywatele Departamentu Poznańskiego skoro się dowiedzieli o powracających rodakach, pod Lipskiem w niewolę za-

branych przez wysadzenie zawczasem mo-
ru na rzece Elsterze i Pleissie, złożyli
składkę kilkadziesiąt tysięcy złotych Pol.
wynoszącą, dla opatrzenia nagłych po-
trzeb powracających do domów, a szcze-
gólnie zaratowania kalek i rannych
pozostałych w Lipsku. Procz tej skład-
ki, przygotowany był lazaret dla office-
row odosobniony ze wszelkimi wygoda-
mi. Zastępca Prefekta W. Moszczyński,
któremu rozdanie składki było powierzo-
ne, udzielał ją z tą delikatnością, która
okazuje i czułego rodaka i godnego urzę-
dnika. Będąc widzem tak pięknego czy-
nu i proszonym od moich współbraci bro-
ni, aby oświadczyć wdzięczność, jaką ser-
ca nasze przejęte zofiały, upraszam aby
to moje oświadczenie przez umieszczenie
w gazecie podane było do wiadomości
publicznej.

(podp.) Jenerał Dywizyi *Krański*.

DZIENNIK URZĘDOWY

*Dokończenie działań wojennych od dnia 30
Lipca do d. 1 Września d. h. (prze-
stłany nam od Zwierzchności.)*

D. 27 Sierpnia. Główna kwatera NN.
Monarchow i Feldm. Xcia Schwarzenberga
była w Töplitz.

Jen. Barclay de Tolli dnia tegoż do-
niost, iż miało Pirnę i górę Kolberg zają-
ło woysko Jener. Hr. Wittgensteina, i że
nieprzyjaciela ściga lekka jazda ku Drezno-
wi. Przednia straż jego znajdowała się w
Dohna. Korpus Jen. Xcia Gorczakowa o-
blega Königstein.

Dnia tegoż woysko Austryackie zbli-
żywszy się do Anzig wstrzymało się, gdyż
podług odebranych wiadomości, nieprzy-
jacieli udało się znowu ku Dreznowi, co po-

budziło Xcia Schwarzenberga zwrócić wo-
yska Austryackie ku Töplitz. — Wieczorem
dnia tegoż nieprzyjaciel w mocnych kolu-
mnach starał się nas z Pirny wyrugować,
lecz zofiał przez woyska nasze pobitym;
przyczem dwa szwadrony jego jazdy zni-
szczył pułk huzarów Grodzieńskich. Po-
dług upewnienia wziętych w niewolę, Ce-
sarz Napoleon sam osobiście dowodził w
tej rozprawie.

Dnia 28 Sierpnia. Główna kwatera
NN. Monarchow i Feldmarszałka Xcia
Schwarzenberga była w Töplitz.

Jenerał Barclay de Tolli doniost, że
poruszenie nasze ku Dreznowi zmusiło nie-
przyjaciela, iż zmieniawszy swy zamiar
przeciwko woysku Jen. Blüchera udał się
na lewy brzeg Elby. Zebrawszy swe siły
pod Dreznem poszedł naokoło lewego
skrzydła naszej przedniej straży w silnych
kolumnach, aby nam przeciął związek od
Töplitz. Końcem uprzedzenia, w ten jego
zamiaru, woyska następujące zajęły stan-
owisko:

Gwardya wysłana do Kulm i Töplitz,
korpus grenadyerow i dywizya kuryse-
row tuż za nią udały się, i przy samem
Kulm stanęły. Jen. Hr. Wittgenstein zos-
tawiwszy swoią straż przednią w Peterswal-
de odflapił od Nollendorf, gdzie się z nim
połączył korpus Jenerała Kleiſta. Wo-
ysko Austryackie zbliżyło się ku Töplitz,
korpus Jenerała Klenau utąpił do Basber-
gu, zostawiwszy przedoią straż w Marien-
bergu, oddział zaś Xcia Lichtensteina sta-
nął w Junsdorfie, zająwszy Zeith przednią
strażą.

Jenerał Blücher pod dniem 26 Sier-
pnia doniost z Lanbau, iż partyzanci z ie-
go woyska wielkie wyrządzą nieprzyja-

cielowi szkody. Partyzant Major Falkenhauzen czynny w tyle nieprzyjaciela bierze codziennie niewolników; napadłszy między Bautzen i Görlitz na 4ry kompanie artylerzystów, zabrał im oflatnie działo uratowane przez nich w bitwie nad Katzbach. Pułkownik Figner wziął między Bautzen i Reichenbach Sekretarza Jenerała Laurstona.

D. 29 Sierpnia. Główna kwatera NN. Monarchow i Feldm. Xcia Schwarzenberga była w Töplitz.

Jen. Barclay de Tolli doniósł, że około południa pokazawszy się nieprzyjaciel w gorach na drodze od Ebersdorf przez Meyersdorf, wystął mnóstwo swoich strzelców dla przerzucenia się; lecz Jenerał Riewski napotkawszy ich z drugą grenadyerską dywizją, po dosyć żywey przez trzy godziny utarczce, przepędził ich w góry. W tymże czasie liczne kolumny nieprzyjacielskie ciągnęły drogą ku Nollendorff; lecz dostrzegłszy, iż Jen. Hr. Pahlen, wzmocniony przednią kolumną Jen. Ziethena i korpusem Jen. Xcia Eugeniusza Wirtembergskiego, zamysłał uderzyć na nie, śpiesznie ufląpiły. Tymczasem Rossyysko-Pruskie wojsko natępnie zaięło stanowisko:

Lewe skrzydło stało przy wsi Rosenchal, rozłożywszy lekką piechotę w Graupen i Mariaschein, a środek na wzgórkach przy gościńcu za wsią Zabochnleben, prawe skrzydło na wzgórkach przy wsi Sensel, a odwod przed wsią Dorn.

Jenerał Blücher pod d. 25 Sierpnia z Laubar doniósł, iż partyzant Pułkownik Xze Madatow napadłszy dnia 21 Sierpnia we wsi Wurschen między Bautzen i Weisenberg leżącey na bataliion nieprzyjacielskiej piechoty ostantający wiezionych ra-

nionych i chorych, rozbił go zupełnie i zabrał w niewolą dowodzącego nim Podpułkownika Clermont, 25ciu wyższych oficerów i 647 żołnierzy; przyczem uwolnił z niewoli 6ciu Rossyyskich i 20tu Pruskich żołnierzy.

Dnia 22 Sierpnia dowiedziawszy się tenże Madatow, iż 200 nieprzyjacielskich wozow z ładunkami szły z Bischofswerda do Bautzen, napadł na nie, zabrał w niewolą 500 ludzi, a 200 tych wozow spalił.

Dnia 30 Sierpnia. Główna kwatera NN. Monarchow i Feldm. Xcia Schwarzenberga była w Töplitz.

Jenerał Barclay de Tolli doniósł, że nieprzyjaciel zaiąwszy naprzeciw lewego naszego skrzydła górę Gedersberg, był z niego spędzonym przez Jenerała Xcia Eugeniusza Wirtembergskiego, i ufląpił na sam wierzchołek góry, starał on się podobnież wyparować naszą przednią kolumnę od Nollendorff, lecz dowodzący nią Jen. Hr. Pahlen zaiąwszy drogę między Nollendorff i Kulm, stał nieporuszony pod zastoną okopow, a uderzywszy przy nadejściu nocy na nieprzyjaciela, spędził go do Nollendorff. Dwie dywizye woysk Austryackich powracające z za Elby przybyły do Töplitz, i rozłożyły się na prawem naszym skrzydłem.

Jenerał Blücher pod d. 29 Sierpnia z Radmaritz doniósł, iż dnia wczorayszego zamysłał on uderzyć na nieprzyjaciela naprzeciwko niego stojącego, który iednakże dowiedziawszy się o tem śpiesznie ufląpił; a Jenerał Adjutant Hr. St. Priestt udawszy się za nim, przybył do Bautzen, i tam stanął na wzgórkach.

Dnia 31 Sierpnia. Główna kwatera NN. Monarchow i Feldm. Xcia Schwarzen-

berga była w Töplitz.

Jen. Barclay de Tolly doniósł, że w ciągu dnia całego utrzymał nieprzyjaciela Jenerał Hr. Pahlen przy Nollendorff.

Dnia tego odebrano od Królewicza Szwedzkiego z Jüterbock pod d. 27 Sierpnia wiadomość o otrzymanem przez niego zwyciężwie dnia 25 przy Dennewitz nad czterema nieprzyjacielskimi korpusami, pod dowództwem Marszałka Ney będącemi. Królewicz Szwedzki idąc ze swem wojskiem do Roßlau, gdzie się przez Elbę przeprawić zamyślał, dowiedział się, iż nieprzyjaciel zwrócił się ku Jüterbock w tym celu aby mu przeciął związek, lub prosto szedł na Berlin. Połączywszy Królewicz Szwedzki dnia 25 woyska swoje przy Lobessen, kazał Jenerałowi Bülow niezwłocznie uderzyć na nieprzyjaciela. Niemając ten Jenerał nad 40,000 ludzi bił się mężnie z 70,000 nieprzyjaciół, 200 dział mających. — Tymczasem 70 batalionow piechoty, z Rossyjskiego i Szwedzkiego woyska złożonych, 10,000 jazdy i 150 dział szły na pomoc Jenerałowi Bülow; lecz co tylko posłrzegli je nieprzyjaciel, zaczął uciekać, a jazda nasza wpadłszy między jego kolumny, do straszego przywiódła je zamieszania. — 5000 niewolników, 3 chorągwie, 30 dział i 200 wozow prochowych dostały się w ręce zwycięzców. Pole bitwy trupami nieprzyjaciół okryte było. — Scigając nieprzyjaciela, spieszenie do Torgawy uciekającego Jenerał Wobesser, napadł w Dahme i zabrał w niewolę 2500 ludzi. — Major Heswig odbił między Sweinitz i Hertzberg 8 dział, i zabrał 600 ludzi. — Jenerał Orürk zabrał także dział kilka, i przeszło 1000 ludzi. — Królewicz Szwedzki szczególniejsze oddaje pochwa-

ły woysku sprzymierzonemu, walczącemu w dzień ten znakomity pod osobistem jego dowództwem.

Z okolic Gdańska d. 17 Listopada.

(Z Gazety Królewieckiej.)

Polacy zaczynają już zbiegać z Gdańska; Xze Württembergski wydał do nich następującą odezwę:

Do Panow: Xcia Jmci Radziwiłła Jenerała brygady, Nowickiego Putkownika i Adjutanta dowodzącego, Chlebowskiego Putkow. putku 11, Kamińskiego Putkow. 10, Siembeła Podputkow. 11go, Czyżewskiego Majora 5go, Deskura Majora 11go, Krassyna Majora 10go, Czosnowskiego Majora 9go (uśanow), Orlrowskiego Podputkownika artylerji konney, Swiderskiego i Leppige dowodzców artylerji pieszey.

” Mości Panowie! Nie tajne są zapewnne W Panom klęski, iakie woysko Francuzkie poniosło. Ucieka ono spieszenie do Renu, a lekkie hufce nasze są już nad brzegami Mozeli. — Woyska sprzymierzone zabrały mu orły, działa i wszystkie owe trofea, w których posiadaniu woysko Francuzkie mniemało się być zwyciężonem; możeby było uszło teraz nieyszey swey klęski, gdyby wszyscy jego sprzymierzyńcy podobni byli do bitnego narodu, do którego W Panowie należycie.

” Najjaśnieyszy Imperator wszęch Rossy uważa zwycięstwo, przyjemne dla serca jego, za najpięknieysze, gdyż ma powiodło się narod Polski uiąć dla siebie, i że mężni Polacy teraz, iako jego sprzymierzeni, walczą pod jego chorągwiami.

” Za kilka dni Jenerał Roźniecki

przybędzie do mojej głównej kwatery, i sam uwiadomi W Panow dokładnie o tem zdarzeniu, które mi największe sprasza ukontentowanie. Doniosłem o tem Jenerałowi Rapp i oświadczyłem mu, iż mam nadzieję, że on W Panow o wszystkim zawiadomi otwarcie i wolny zostawi im wybor. Sprzeciwiałoby się to bowiem prawu narodow, a oraz innym w oświeconych narodach istniejącym prawom, gdyby chciał W Panow, jako naszych sprzymierzonych, zniewalać do walczenia przeciw nam; byłbyście przez to narażeni na utratę waszych dobr i majątkow, każdego bowiem, ktoby dłużey służył Francuzom, czeka nieodzowna konfiskata majątku.

» Spodziewam się Mości Panowie, że oczekując przybycia Jenerata Rozaickiego, będziecie dotąd zupełnie neutralnymi względem wszelkich wojskowych wypadkow. Wzywam więc W Panow, abyście się wszyscy udali do Jenerata Rapp, i oświadczyli mu otwarcie: że nie chcąc stać się winnymi, nie możecie dłużey walczyć za sprawę, która jest teraz dla nich zupełnie obcą; lecz i owszem, po tem, co się stało, tylko spokojnymi widzami winniście pozostać. Możecie W Panowie powiedzieć mu nadto: iż oświadczyłem im dać kwatery w Bydgoskiem i Chełmińskiem, gdybyście woleli udać się na łono rodzin swoich.

» Pewny jestem, że mnie W Panowie uwiadomicie o swoim, na tę moję odezwę, postanowieniu, i że toż postanowienie będzie zupełnie odpowiadać względem, jakie W Panowie winniście narodowi będącemu z nimi teraz w przyjaźni i przy-

mierzni.

(podp.) *Alexander*, Xiążę Württembergski, Jenerał jazdy.

Z Berlina d. 4 Grudnia.

N. Król mianował bytego prezesa kamery Magdeburgskiej, P. Bülow, ministrem stanu i skarbowym i zaszczycił go wielkim orderem orta czerwonego 1wszej klasy.

D. z b. m. nadeszła tu naglepująca wiadomość o kapitulacyi Gdańska:

W tej chwili odebraliśmy z głównej kwatery Xcia Jmci Wirttembergskiego doniesienie, iż względem oddania Gdańska zawarta została kapitulacya, mocą której ta twierdza wraz z należącemi do niej warunkami oddaną została d. 24 Grud. b.r. Ces. Rossyyskiem i Kr. Pruskiem wojskom. — O-ada jest jeńcem wojennym i złoży broń. — Rodowici Francuzi odprowadzonymi zostana na słowo honoru do Francyi, iż nie będą przeciw sprzymierzonym mocarstwom walczyć. Reszcie woysk zostawione jest do woli bydź pod takimże warunkiem rozpuszczonym lub przyjąć służbę u sprzymierzonych Mocarstw. Wielkorządca Rapp uda się pod zastoną 600 ludzi do Francyi. — Wszystkie warownie na Ziegenkenberge, Neufahrwasser, Westerplatte, twierdza Montebello i Kruk szanice nad Weichselmünde będą w 24 godzin po zatwierdzeniu umowy oddane. — W Stargardzie d. 30 Listopada 1813.

Królewsko - Pruski wojskowy Rząd.

Beyme.

Z głównej kwatery Boitzenburga d. 20 Listopada.

Miasto Stade jest w naszym ręku; zostało przez woysko Rossyyskie pod Jeng-

ratem porucznikiem Strogonow zaięte.

Z Monasteru d. 25 Lipada.

Twierdze Doesburg i Zupfen (w Hollandyi) czyniły sokolwiek odporu. Ostatnia została szturmem zdobyta i nieco krwi kosztowała. Oba zamki około Amsterdamu, Narden i Muyden są naszym wojskiem osadzone. Od morza broni jeszcze Amsterdamu Admiral Verhuel. Dwa putki Francuzkie, lubo nie zupełne, cofnęły się z Hollandyi i Utrechtu do Bredy.

Szwajcarya pozwoliła wojskom sprzymierzonym nieograniczony przechod. Podług ianych doniesień dostawia do koalicyi 3000 ludzi. Starają się nadewszystko opanować gościniec przez Sampion, zayść tym sposobem Wicekrólowi przez Domo d'Ossola i Medyolan z tytu i odezwać go od Francyi. W byłym Piemencie zrobione są poruszenia na rzecz Króla Sardyńskiego.

Z Altenburga d. 26 Lisopada.

Francuzki Marszałek St. Cyr znajduie się tu jeszcze z pierwszą kolumną z 6000 ludzi złożoną pod zastoną 3000 żołnierzy, i żądano dla tych woysk do 29 żywności. Inne kolumny znajdują się na flacyach między Dreznem i Altenburgiem. Podług warunkow Aufrackiey kapitulacyi mają tylko iść kolumnami po 2 lub 3 bataliiony. Dotąd wiadomo tylko, iż mają iść drogą z Altenburga przez Gera, Koburg, Kitzingen, Mergentheim, Bruchsal, Raftadt do Strazburga, i tam Ranać ma pierwsza kolumna d. 23 Grudnia. Jak wisle wycieńczone już te okolicce przez to zatrzymanie cierpią, łatwo się domyślić można. Zdaje się z resztą, iż z żadney strony nie napapito jeszcze ostate.

czne postanowienie. Mowią, iż St. Cyr wzbrania się wrocić do Drezna, i chce oczekiwać na nowe rozkazy z główney swoiey kwatery. (Później zezwolił, aby był jako jeniec wojenny z wojskiem do Węgier odprowadzony.)

Z Beireita d. 21 Lisopada.

(Z Gazety tegoż miasta.)

Cesar. Francuzki Marszałek Hrabia Gouvion St. Cyr, z Jenerałami, Hrabią Durosnel, Hrabią Dumas, Baronem St. Didiel, Szefem szwadronu Ponet i Kapitanem Savignan, w towarzystwie C. K. Aufrackiego Majora Starke, iadący z Drezna przybyli tu onegdaj i zaięcni do gościnni pod słońcem, a wczoray udali się w dalszą drogę. Będąca jeńcem wojeansm osada Drezdenska idzie 6 kolumnami przez Koburg.

Kr. Westfalski tajny Radca i Poseł przy Kr. Saskim dworze, P. Simeon, z familią, i Ces. Francuzki poseł przy tymże dworze, P. Bignon, przybyli tu wczoray w wieczor z Drezna, w towarzystwie Ces. Aufrackiego officera, P. Falner, a dziś udali się w dalszą drogę przez Norembergę.

Z Hildesheimu d. 10 Lisopada.

Stosownie do zawartej umowy między N. Królewiczem Rejentem Angli i N. Królem Pruskim Xięstwo Hildesheim przyłączone zostało do Niemieckich krajow Królewicza Jmci Rejenta. Ces. Rossyyski i Kr. Angielski Jenerał porucznik, dowodzący Korpusem woyska nad Elbą, Hrabia Wallmoden, odebrał zlecenie obiąć to miasto w posiadłość, co d. 3 b. m. uakutecznił.

Z Bambergu d. 21 Listopada.

Dowiadujemy się, że główna kwatery N. Cesarza Austriackiego niezwłocznie przeniesioną zostanie do Heidelbergu, a N. Cesarza Rossyjskiego do Manheimu. Pisząca zaś główna kwatery przeniesiona tymczasowo będzie do Heilbron.

Z Frankfortu d. 24 Listopada.

Wczoraj po południu przybyły tu WW. Xiężna Rossyjskie Katarzyna i Marya; cała jenerałość zebrała się na ich powitanie.

Wczoraj przybył tu także Jenerał Czerniszew.

NN. Cesarz Austriacki, Królowie Pruski i Wirtemberski, Królewiczowie Następcy Pruski i Wirtemberski, i WW. Xiężna Rossyjskie jedli dziś obiad u N. Cesarza Alexandra.

Królowna Ludwika Wirtemberska przybyła tu dziś po południu. Odwiedziła ją zaraz N. Cesarz Alexander i WW. Xiężna Rossyjskie.

Pomiędzy wielu znakomitemi cudzoziemcami przybył także do Frankfortu Angielski Negocjator Mackenzie z Londynu.

Podług doniesień od połączonego wojska północnych Niemiec, udała się do Celle do Haarburga w drogę, gdzie, iak mówią, przybył tam także Królewicz Szweicki. Korpus Jenerata Bülow wtargnął do Hollandyi i osadził już Dewenter, Zwoll i Greningę.

Elektor Hessen-Kasselski przybył d. 21 b. m. z małżonką swoją do Kassel i z największą radością ludu był przyjęty.

Dowódca Francuzki twierdzy Tergau, Hrabia Narbonne, umarł tam na powłóczenie się z konia. Dowodztwem objął

po nim Jenerał Dutailis.

Bawarski Jenerał Janson van den Stock umarł na odniesione rany w bitwie pod Hanau.

Jenerał jazdy Hrabia Wrede tak dalece już na swoją ranę wyzdrowiał, iż d. 21 b. m. odjechał z Frankfortu do zstającego pod jego rozkazami wojska.

Francuzkie cło od osadniczych towarów zostało w Niemczech zniesione.

— D. 25. —

Dziś był wielki obiad u N. Cesarza Austriackiego.

Xże Anhalt-Bernberg wyrzekł się ligi Reńskiej i przyłączył do sprawy Niemiec. Panujący Xże Isenburski, oddaliwszy się z służby Francuzkiej i wyrzekłszy się ligi Reńskiej, przyłączył do sprawy sprzymierzonych Mocarstw, i powrócił z Szwajcaryi do państw swoich.

— D. 26. —

N. Cesarz Alexander wyjechał dziś przed południem do Darmstadt. J. C. Mość nocować będzie w Heidelbergu, a jutro uda się do Rohrbach do Margrabinny Badeńskiej. NN. Królestwo Bawarscy i W. Xże Badeński są tamże spodziewani.

Wielka Xiężna Marya, Następczyni Weimarska, pojechała także do Darmstadt równie iak N. Król Pruski.

— D. 27. —

Elektor Hessen-Kasselski, Xże Sasko-Weimarski i Xże Następca Nassau Oranii przybyli tu wczoraj. N. Król Wirtemberski odjechał dziś do swej siołicy Stuttgartu.

Haga, Amsterdamb, Harlem, Rotterdam i Leyda oświadczyły się za sprawą niepodległości, oddaliły władze Francuz-

kie i tymczasowy rząd w imieniu Xcia O-ranii zaprowadzili, którego wezwano, aby iak najprędzey stanął naczęle rządu.

Dla dania wyobrażenia o znaczney-liezbie bawiących tu wysokich osob, namieniemy tylko w krotkości.

1) Przy N. Cesarzu Austryackim znajdują się, Xze Metternich, Hrabiowie Wrba, Collovrath, Trautmannsdorf, W-ratisław, Baronowie i postowie Hügel i Binder, Nadworny kommissarz jenerałny Baron Baldaci Jenerał artyleryi Baron Duca, Jenerał adjutant Feldm. porucznik Kutschera, Radca nadworny Floret, &c.

Przy naczęlym Wódzu, Xciu Schwarzenbergu, Feldmarszałtkowie porucznicy Koller, Beissner, Prohaska, Hohenbruk, Radecki, Murray, Meerfeld i 5 jenerałow majorow.

2) Przy N. Cesarzu Rossyyskim, Wielki Xze Konstanty, Xze Należęca, Hol-sztyńsko-Odenburski, Wielki marszałek Hrabia Tottoy, Sekretarz stanu Hrabia Nesselrode, tajny Radca Baron Anstetten, Jenerałowie Arakszejew, Scheller, Hrabia Potocki, Michaud, Włodek, Zakrzewski, Pozzo di Borgo, Ertell i Starwrakow, Jenerałowie adjutanci Uwarow, Konowiczyn, Szwałow, Ożarowski, 4 skrzydłowych adjutantow i Szef głównego sztabu Xze Worokoński.

3) Przy N. Królu Pruskim, Królewicz Należęca tronu, Królewiczowie Wilhelm, Fryderyk i Henryk, Kanclerz stanu Hardenberg, W. komuszy Jagow, Jenerałowie Jork, Knesebeck, Lottum, Pirch, Xze Biron, skrzydłowi adjutanci Nazmer, Luck, Hrabia Schwerin, Thiele, Brauschütz i Plotow, Radey stanu, &c.

Ancillon, Albrech, Scheel, Prezes i posęł Baron Hänlein.

4) Przy Królu Wirtemberskim, Królewicz Należęca tronu Paweł, Jenerał adjutant Baron Beroldingen i 8 do tego dworu należących osob.

Znaydują się tu procz tego Wielkie Xiężne Rossyyskie Marya (Xżna Weimarska) i Katarzyna (Xżna Oldenburska), Xżna Thurn i Taxis, Xżęta Sasce-Koburski, dwaj Nassauscy, Reuss Ebersdorf, Neu-Wied, Solms-Braunfels, Löwentstein-Wertheim, Hessen-Darmstadt-ski, Thurn i Taxis, Esterhazy, Isenburgski; Hrabiowie Isenburg Büdingen, Isenburg-Meerholz, Fruchses; Postowie Lord Aberdeen, Lord Cathcart, Jenerał Wilson, Jenerał Stewart, Uechtrss, Humboldt, Bild, Hrabia Zepphn, Löwenhielm, Jenerał Vanguant; Ministrowie Gagnern, Lepel, Binder, Bülow, Baron Wetterstedt, Sten, Reizen min, Senft Pilsach, Hetman Platow, Jenerał Czerniszew, Hrabia Wittgenstein, &c. ogótem 100 wysokich osob z orszakami i dworami.

Od brzegow Elby d. 26 Lisopada.

Na niższej Elbie władza Francuzka ograniczona jest na Hamburgu i Lubecę. Z ostatniego miasta piszą pod d. 24 b. m. " Tu i w Hamburgu jest coraz smutniey. Marszałek Davoust spalił d. 17 oboz pod Ratzeburg i cofnął się zupełnie do Hamburga, gdzie d. 14 wziął z banku 750,000 markow monetą. Tymczasem sprzymierzone woyska osadzily Ratzeburg i Gros-Grönu. Główna kwatera Królewicza Szwedzkiego znaydowata się d. 18 b. m. w Bremie.

DODATEK
DO N^{ro} 99.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 12 GRUDNIA 1813 Roku W NIEDZIELE.

Z Paryża 17 d. Listopada.

(Z Gazet Berlińskiej i Wiedeńskiej.)

W niedzielę d. 14 po mszy N. Cesarzowa, otoczona damami dworskimi i urzędnikami swojego dworu, dała w pałacu Tuilleries audyencyą Ministrów wojny, który oddał iey zabrane nieprzyjacielowi w bitwach pod Wachau, Lipskiem i Hanau 20 chorągwi. (*) Każda chorągiew niesiona była przez officera. Minister i officerowie w prowadzeni byli przez Ministra obrzędów na audyencyą, a Królowa Montebello, dama honorowa, stawiała ich przed N. Cesarzową. Przy oddaniu chorągwi rzekł Minister wojny do Cesarzowej:

"Najjaśniejsza Pani! Oddaję W. C. Mci zdobytą w bitwach pod Wachau, Lipskiem i Hanau chorągwie, które N. Cesarz przystał mi z placu boju i rozkazał, abym je W. C. Mci wraz zdołączonym iego listem oddał. Chorągwie te okażą potężności i waleczność Francuzkiego wojska. Bezprzykładne zdrady zjednały naszym nieprzyjaciółom wielkie korzyści; lecz te

nie czynią im chwały; nie mogą się podobnem trofeami poszczycić. Niechay mi zatem wolno będzie, N. Pani, życzyć sobie szczęścia do tak chwalebego poselstwa.,,

N. Cesarzowa odpowiedziała:

"Mci Ministrze Wojny! Jestem wzruszona nowym tym dowodem pamięci i uczuciów wysokiego mojego Matłonka. Wszystko co dla mnie czyni, zasługuję na to przez nieograniczone moje przywiązanie do niego i do Francyi. Złoż W Pan w moim imieniu te trofea w kościele inwalidów; niechay będą dla walecznych żołnierzy dowodem, ile jestem do nich przywiązaną; znam wszystkie ich prawa, które do mojej opieki mają.,,

Wspomniony list Cesarza do Cesarzowej pod d. 1 Listopada z Frankfortu jest następujący osnowy:

"Najdroższa Matłonko! Posłałam Ci 20 chorągwi zdobytych przez wojska moje pod Wachau, Lipskiem i Hanau. Jest to hołd, który Ci z radością skła dam. Pragnę, abyś mogła w tem widzieć

(*) Powtarzamy, iż sprzymierzone wojsko nie utraciło ani jedney chorągwi w bitwach pod Wachau, Lipskiem i Hanau. *Przypisek G. zety Berlińskiej.*

dowód wielkiego mego ukontentowania z sprawienia się na rejencyi, którą Ci powierzyłem.

(Pod.) *Napoleon.*

— D. 19, —

Senat zachowawczy na posiedzeniu d. 15 wydał trzy następujące uchwały:

I. *Napoleon, &c.* Senat postanowił, a My rozważujemy co następuje:

Art. 1. Trzykroć sto tysięcy popisowych z klas lat 1811, 12, 13, 14, 1806, 1807 i następnych aż do roku 1814 oddanych jest pod rozrządzenie Ministra wojny. —

2. Sto pięćdziesiąt tysięcy będzie natychmiast wybranych, ażeby zaraz mogli być do czynnej służby użytymi; drugie 150,000 zosławione są w odwodzie, i w ten czas dopiero będą wybranymi, gdyby wschodnie granice zagrożonemi były.

3. Trzy odwodowe woyska będą utworzone, które stać będą w Bordeaux, Metz, Turynie, Utrechie i innych miejscach, gdzieby potrzebnemi być mogły dla zastąpienia granic państwa.

II. *Napoleon, &c.* Senat postanowił, &c. Deputowani 4go oddziału w ciele prawodawczem odbywać będą swoje obowiązki przez cały ciąg otworzyć się mającego d. 2 Grudnia r. b. posiedzenia ciała prawodawczego.

III. *Napoleon, &c.* Senat postanowił, &c. Art. 1. Cesarz mianuje prezydenta ciała prawodawczego. — 2. Senat i Rada stanu znajdować się będą w całym składzie na Cesarzkim posiedzeniu ciała prawodawczego stosownie do zapieczętowanego listu. — 3. Nie ma ysza organiczna uchwała będzie N. Cesarzowi i Królowi przez poselstwo przesłana.

Cały Francyi zwrócić jest oczekiwanie na nadzwyczajne posiedzenie ciała

prawodawczego w d. 2 Grudnia, po którego zagaieniu ma Cesarz zaraz do Strazburga wylechać.

D. 17 miał Cesarz radę Ministrow w St. Cloud.

Na miejsce poległego w tegoroczney kampanii Xcia Friolu (Marszałka Diuroc) mianował Cesarz Jenerała dywizyi Bertranda wielkim marszałkiem paacu.

Xze Neufszatełski przybył d. 16 b. m do Paryża.

Dziennik państwa pisze z Metz pod d. 15 Listopada, iż codziennie przychodzą i odchodzą sztafki woyska i kohorty gwardyi narodowej. Miasto i okolice zapelnione są choremi i ranionymi. Wszystkie ręce poci piękney zatrudnione są skubaniem szarpi.

Z Szwajcaryi d. 25 Listopada.

Na posiedzeniu d. 22 obrat seym wozdem woysk ligi byłego Landmana Jenerała Wattenwyl, siedmiu pułkownikow, a naczelnym kommissarzem woyskowym byłego Landmana Heer.

Z Bazylei piszą pod d. 23 b. m. iż tam trudnią się zamurowaniem 3 bram i zatoczeniem dział na waty.

Francuzki poseł Hrabia Talleyrand dał d. 23 w Zurich wielki obiad, na który zaproszony był Wielki Xze Frankfortski, Landman i wielu Deputowanych.

Z Londynu d. 3 Listopada.

Ostatnie listy Margrabi Wellingtona pisane są pod d. 1 b. m. z Wera. W stanowiskach woyska nie zaszła żadna odmiana; ale Pampeluna poddała się d. 31 Października. D. 26 oświadczył dowodca Franc. dowodzącemu oblężeniem Hiszpańskiemu Jenerałowi Don Carlos d'España, iż chce kapitulować; ale ten nie przyjął podanych od niego warunkow, ażeby osada

powróciła do Francji pod obowiązkiem niestuzenia rok przeciw Hiszpanii. W pięć dni potem przyjął przepisane mu warunki; osada jest jeńcem wojennym i będzie do Angli odesłana.

— Dnia 9. —

Gazeta Times zawiera powtorzony rozkaz dzienoy Margrabi Wellingtona pod d. 9 Lipca r. b. z następującym dodatkiem:

W Lezaca d. 8 Października.

Wodz naczelny widzi się być zniewolonym powtorzyć dzienny rozkaz pod d. 9 Lipca r. b. któremu weszło do Francji woyska nie uczynity zaduszyć. Podług wszystkich doniesień, które Wodz naczelny zasiągnął, popełniły woyska roznego rodzaju zdrożności, a co większa w obecności officerow, którzy onem nie zapobiegli. Wodz naczelny postanowił zatem odesłać do Angli officerow zaniedbujących swoich obowiązkow, ażeby ich Xze Rejent wedle upodobania ukarać kazał, gdyż Wodz naczelny nie chce mieć w woysku swoim officerow, którzy jego rozkazom zaduszyć nie czynią.

(Dowiadujemy się, iż zofirzony ten rozkaz skutkował, i wiele Francuzkich familij powróciły do swoich mieszkań.)

Hiszpański Jenerał Giron wydał także odezwę do Francuzow, w której wyflawia im zrzadzoną przez Francją niestuzność względem Hiszpanii, Pruss i Rosyi i temi słowy kończy:

"Zotmirze! czas już zakończyć zotletnią wojnę, która zresztą tak długoby trwała poki wasz Cesarz zyje. Podaycie nam do tego rękę. Hiszpanie przyymą wasiako braci. Każdy Francuzki zofnierz, który do nas przydzie, mieć będzie chleb, służbę i wolność udania się gdzie mu się podoba. W stuzney narodowey wojnie bysoby hańbą opuszczać swoje chorągwie; ale w tey nie jest, bo ta niszczy tylko waszą oyczyznę. Ktoż może szlachetniey działać, iak Moreau i Bernadotte! Ktoż okazie więcej chwaty, waleczności i miłości do Francji, iak oni? Znacie ich; wiecie, iż walczą za naszą sronę; walczą za sprawę stuzności i chwaty. Pospieszaycie za ich przykładem!,,

DONIESIENIA.

Niżej podpisany znany już dostatecznie w tutejszey Prześwietney Prefekturze Departamentu Krakowskiego z wielu przedsięwziętych Entrepryzow, czyli Liwerunkowyci Interestow, będąc i teraz podobnie posiadaczem rożnych z nim zawartych kontraktow uzyskawszy łaskawe pozwoleniwo z srony JW. Prefekta Dep. Krakowskiego, aby u stugi swe w tey mierze tak WW. Podprefektom Powiatowym, iakoteż UUr. dziedzicom dóbr ofiarować mógł: przeto podpisany uwiadomiał niniejszym wszystkim WW. Podprefektow, iako też UUr. właścicieli dóbr w Dep. Krakowskim będących, że tenże terażniejszy do Częstochowy rozpisany Liwerunek Naturaliow, czyli produktow na siebie obiać chce, i dla tych sron, czyli Obywateli kontrybuiących, którzyby rzeczony Liwerunek sami do Częstochowy odflawić niechcieli, za pomierną zapłatę podług poprzedniczo uczynioney z nim ugody, uskutecznienie takowey odflawy na siebie bierze. Podpisany ma honor oraz wszystkich Szanownych Obywateli zapewnić, iż co się tycze ceny kwestyonowanej odflawy, takowa ile możności iak najsłuszniejsza wzięta będzie. Względem zaś pewności deklaracyi jego, odwołuje się podpisany do Prześwietnego Urzędu Prefektury Dep. Krakowskiego, upraszając wszystkich umiżenie mairących chęć z nim w czynność wniysć niniejszym, aby się w tey mierze do podpisanego udawać raczyli. — Dan w Krakowie d. 7go Grudnia 1813.

Barnard Lübensteyn.

Liwerant na Stradomin przy Krakowie w domu pod znakiem wotu sub Ngo 16 zamieszkały.

Prefekt Departamentu Krakowskiego podaje do wiadomości, iż Starozakonny Lewek Księski Liwerant oświadczył się do Magazynu Cześtochowskiego dostawić za obywateli produkta w następującej cenie:

- | | |
|--|--------|
| a) Owsa korzec po Złp. siedm | Nro 7. |
| b) Mąki żytney Cetnar po Złp. dziesięć | 10. |
| c) Mąki pszenney — po Złp. dwaście | 12. |
| d) Leguminy korzec po Złp. osmaście | 18. |
| e) Siana Cetnar po Złp. cztery | 4. |
| f) Wodki garniec po Złp. cztery | 4. |

Chcących z nim wniść w ugodę zaprasza tenże Liwerant do mieszkania swego w Krakowie pod-Nr. 169. — Ostrzega iednak, iż po tej cenie tylko, za tych produkta dostarczy, którzy przed dniem ostatnim w układy z nim wniydą; od opóźniających się zaś w miarę targow, wyższą ceną zapłacenia produktow żadać bytby przymuszonym.

Wolf zaś Landau z Cześtochowy wedle doniesienia tamtejszych obywateli, chce dostawić:

- | | |
|------------------------------|---------|
| Owsa korzec po Złp. | 7 . |
| Mąki żytney Cetnar | 8. |
| Mąki pszenney — | 12. |
| Leguminy Cetnar | 16. |
| Wodki Szumowki garniec 4 gr. | 15. |
| Siana Cetnar — | 4 — 15. |

Te oświadczenia Prefekt w tym celu przez Gazety i Dziennik Departamentowy ogłasza, by Obywatele tem większą łatwość uiszczenia się z Liwerunku Cześtochowskiego mieć mogli. — W Krakowie d. 10 Grudnia 1813.

*Wodzicki, Prefekt.
Wronski, S. J*

Archikonfraternia Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie. Okoliczności Kraiu z wypadkami połączone, nie dały wielu Dziedzicom Dobr, a Dłużnikom Archikonfraterni Miłosierdzia sposobności, Prowizyzy ciężających i zaległych upłacenia. Bractwo, którego htość zasadą, nie chciało pozwami o zapłacenie naprzykrzać się, i cierpliwości, chociaż niedra iey nie zna, dotąd używało, rozumiejąc, iż ta do serca razem z cierpieniem, i mnożstwem pomparających się Ubogich do Dłużników przemawiając, i najmniey chociaż nie w całości, to w części iakiey do zapłacenia i prowizyi pobudzi. — Lecz gdy Archikonfraternia na próżno czekała, a Nędzarze i skrycie cierpiący niedostatek, codzienne prózby liścię, miłosierdzia, wspomozenia wymagała. Gdy Prowizye aż do 31 Grudnia 1813 zaległe Summę Złotych 28,758 wynoszą, któremi wielu wspomodz można. W takiej kolei Archikonfraternia Miłosierdzia, Jmieniem Nędzy skrycie cierpiącego Niedostatku, imieniem Łez, które Ubostwo z dziećmi codziennie na Dłużników nieoptacających Prowizyze wylewa, wszystkich Dziedzicow Dobr, oraz Dłużnikow Archikonfraternii Miłosierdzia obwieszczając uorasza, aby zaległe Prowizye, kiedy Zbaza cena znacznie się podnosiła, aż do 31 Grudnia r. b. do rak J. P. Jakoba Mączęńskiego Zalepocy Pisarza Brackego na Floryańskiej ulicy pod liczbą 551 zamieszalego, który do odbierania iest umocowany, czyli razem, czyli częściami wypłacić raczpli. — Smutnoby bowiem dla Archikonfraternii Miłosierdzia wypadło, do Drogi Sprawiedliwości kosztownej udawać się, i nowemi wydatkami Dłużnika obciążać. — Działo się na Posiedzeniu Archikonfraternii Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie d. 3 Grudnia 1813.

Piekarski Starszy. J. Mączęński Z. P.

Po niegdy Reginie Turowiczowej Ruchomości pozostate, to iest: Łańcuch złoty, Suknie kobiece, Chustki Futra, Pościel, Sprzęty gospodarskie, tudzież Płetna różne w sztukach i na tokie d. 13 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana przez publiczną licytacyę za gotową srebrną Courrant monetę, w domu przy ulicy Mały Rynek pod Nr. 681 w ślad Rezolucyi Wys. Tryb. Cyw. Krak. d. 26 Listopada 1813 do Nr. 2345 wypadley sprzedawane będą. — W Krakowie d. 27 Listopada 1813.

Woysech Olearski, Notaryus. D. K.